ΠΑΛΑ. Ἀληθές. Ταῦτ' ἡμῖν ὁ λόγος ἐκβασανίζειν ἤθελε.

ΚΥΡ. Ἄθρει δὴ οὖν ἀπημυρισμένους ταῦτα τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ νομοθετοῦντα Θεόν· οἱ μὲν γὰρ ἀπόλεκτοι χίλιοι κατὰ φυλὴν κατεστρατεύοντο τῶν Μεδιθαίων· καὶ τὸ νικᾶν, οἶμαί που, πόνη καὶ ἰδρῶτι κερδαίνοντες, διενείμαντο τὰ ἐκ τοῦ πολέμου συνειλεγμένα πρὸς πᾶσαν εὐθὺς τὴν συναγωγὴν, καὶ τοῖς τῶν ἀνδριζομένων κατορθώμασιν ἡ ἑτέρα πληθὺς κατεσεμνύνετο· « Διελεῖτε γὰρ, » φησί, « τὰ σκύλα, σὺ καὶ Ἐλεάζαρ ὁ ἱερεὺς, καὶ οἱ ἄρχοντες τῶν πατριῶν τῆς συναγωγῆς· καὶ διελεῖτε τὰ σκύλα ἀναμείσον τῶν πολεμιστῶν τῶν ἐκπορευομένων εἰς τὴν παράταξιν, καὶ ἀνὰ μέσον τῆς συναγωγῆς. » Ὅτι γὰρ συνευδοκίμησε τοῖς ἄγαν ἐξελεγμένοις καὶ περιφανεστέροις τὸ βραχύ τι καταδεῆς, καὶ κατόπιν ἰδὼν τῆς ἐκείνων μεγαλοφυΐας, ὑπεσημαίνετό πως καὶ ὁ θεσπέσιος Παῦλος. Ἀπαριθμησάμενος γὰρ τῶν ἀρχαιοτέρων ἄγων τοὺς διὰ πίστεως εὐδοκιμηκότας καὶ οἷς ἡ δόξα

A cens : Accipe summam spoliolorum captivitatis ab homine usque ad pecus, tu et Eleazar sacerdos, et principes familiarum congregationis : et dividetis spolia inter bellatores egressos ad bellum, et inter omnem congregationem : et separabis tributum Domino ab hominibus bellatoribus egredientibus ad bellum, unam animam a quingentis : ab hominibus et a jumentis, et a bobus, et ab ovibus, et ab asinis, et a mulis, et ab omnibus jumentis accipietis ; et dabis Eleazaro sacerdoti primitias Domini : et a dimidio filiorum Israel accipies, unum de quinquaginta, ab hominibus, et a bobus, et ab ovibus, et ab asinis, et ab omnibus jumentis ; et dabis ea Levitis custodientibus custodias in tabernaculo Domini. Et fecit Moyses, et Eleazar sacerdos, sicut præcepit Dominus B Moysi . » Continuo namque quod divino jussum erat oraculo, perficiebatur. Ergo, cum minutissima atque diligentissima facta esset numeratio spoliolorum, ac media ex parte distributio ; cumque essent redditæ separationes seu primitiæ Domini, sacerdoti Eleazaro, inquam, et Levitis ; num tibi est animus adeo memor ut oblivionem vincat, atque ad id quod initio dicebamus, recurrere valeat ?

PALL. Ecquod illud est ?

CYR. Num enim millenos a singulis tribubus ad bellum gerendum convenisse sacræ Litteræ prodiderunt ?

PALL. Prodiderunt illæ quidem.

CYR. Partis item unius splendorem ac laudem ad universam plenitudinem fore ut pertineret, annon aperte ac manifeste dicebamus ? 126 benignitate Dei atque clementia hoc quoque in nobis sapienter administrante, ut tanquam unius odoratissimi thymiamatis, ex variis aromatibus confecti, unus omnium odor Deo offeratur, et simul cum parte probatissima laudem acquirat ea quæ non adeo probata est.

PALL. Ita est. Id ipsum namque nostra disputatio investigandum susceperat.

CYR. Vide igitur hoc idem filii Israel Deum aperte præcipere : illi namque lecti milites milleni per singulas tribus adversus Madianitas contendebant ; cumque victoriam procul dubio labore ac sudore adepti essent, quæ ex bello collegerant cum universa statim synagoga diviserunt, atque præclaris illis fortium virorum factis cætera multitudo honestata est : « Dividete enim, » inquit, « spolia, tu et Eleazar sacerdos, et principes familiarum synagogæ, et dividetis spolia inter bellatores egressos ad pugnam, et inter omnem congregationem . » Fore autem ut cum lectissimis illustribusque viris laudem illi quoque consequantur, quibus nonnihil ad virtutem deest, et illorum animi nobilitatem a tergo sequuntur, beatus quoque Paulus latenter indicavit. Nam cum enumerasset priscos illos sanctosque viros qui fide commendati fuissent, quique præstanti in Deum pictate glo-

° Num. xxxi 24-31. ° Num. xxxi, 26, 27.

vian illustrem sibi comparavissent : « Ex fide, inquit, mortui sunt hi omnes, et non acceperunt repromissiones, Deo pro nobis aliquid melius providente, ne sine nobis consummentur ». » Scribit etiam ad alios : « Jam perfecti estis, sine nobis regnastis, et utinam regnassetis, ut et nos una cum vobis regnaremus ». » Vides eos qui ordine sunt inferiori, simul cum perfectis perficiendos esse; cum selectis quoque viris benedicuntur, qui non æque viribus valent. Psallit nempe beatus David : « Benedixit vos a Domino, qui fecit cælum et terram; benedixit Dominus domui Aaron; benedixit Dominus domui Israel; benedixit Dominus iis qui timent se, pusillis cum majoribus ». » Simul enim cum majoribus benedicuntur iis qui pusilli vocantur, qui de pari fortitudine gloriari non possunt, quique sunt animi alacritate ad labores tolerandos inferiores, zelo vero et fide forsitan æquales, atque fortitudine pro sæ facultatis modo **127** Christum exhilarant. Ac Moyses et Eleazar non absurde figuram tenent Christi, qui idem et sacerdos est et legislator, distribuitque populo spolia, sanctis angelis simul astantibus. quorum figuram gerunt illi principes familiarum synagogæ. An tu minime putas multos esse in terris sanctos angelos a Deo constitutos ad opem ferendam fidelibus, ac populos quodammodo moderandos?

PALL. Ego vero fateor : cur enim negem?

CYR. Venturus e cælo exspectatur Christus cum sanctis angelis; et sedebit in sede gloriæ sææ, ac distribuet digna cuique præmia, honoresque pro recte factorum ratione rependet. Ideoque Isaias ille sapiens de Christo dicit : « Propterea ipse dominabitur multis, et fortium dividet spolia, propterea quod tradita est in mortem anima ejus, et cum impiis reputatus est ». » Per Christum igitur præmiorum distributio fiet, qui tanquam per Moysen et Eleazar figuratur. Christus enim legislator est simul et pontifex.